
 

   

ORIGINALE 

 

Comune di 
CAVALLINO-TREPORTI 

 

Settore Socio-Culturale servizi manifestazioni culturali, Turismo e Sport 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

R.G.  N. 1552 del 07/08/2018 
( Bozza  n . 1596 del 07/08/2018 ) 

 
Oggetto:  Affidamento prestazioni di servizi   per realizzazione progetto tutela specie fratino 2018  
Importo:  
 
Settore Socio-Culturale servizi 
manifestazioni culturali, Turismo e Sport 

 Rif. Atto:  

Responsabile: dott. Cristiano Nardin    
     

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 20/02/2018  sono stati approvati, tra 
l’altro,  gli indirizzi per  la realizzazione del progetto di tutela della specie Fratino” (Charadrius 
alexandrinus),  per la stagione riproduttiva 2018;   
 
Atteso che per dare esecuzione alla predetta deliberazione è necessario affidare le seguenti prestazioni 
di servizi, per l’importo massimo di € 2.500,00 IVA ed oneri previdenziali esclusi,  a n. 2 ornitologi 
professionisti coadiuvati da n. 1 dottore di ricerca in scienze Ambientali:   

a) monitoraggio e verifica del territorio litoraneo (da faro a faro) con la definizione delle condizioni di territorialità 
favorevoli all’insediamento e alla nidificazione;  

b) Verifica dello stato di presenza della specie;  

c) Controllo del processo di nidificazione;  

d) Posa dei manufatti e perimetrazioni (gabbiette metalliche ø 60cm. e H 50 ; paletti in abete naturale profilo rettangolare 
5x2 o 7x3 cm. e  altezza di esposizione dal piano sabbioso di 100 cm; nastro in materiale sintetico oppure cordone grezzo di 
fibra naturale sviluppato su una superficie utile alla preservazione dei nidi sulla base di dove questi si trovano,  dai pericoli 
naturali e antropici;  

e) Monitoraggio delle attività integrate relative alle nidificazioni e schiuse;  

f)  Stima della consistenza della popolazione nidificanti attraverso le ricatture (tramite cannocchiale e/o altri sistemi ottici) 
di individui inanellati;  

g) Elaborazione ed archiviazione dei dati su supporto elettronico (database excel e shapefiles);   

 
Rilevato che il Dott. Marco Basso, Marco Picone e dott. Ferruccio Panzarin, individuati dal Comune 
mediante una procedura di trattativa diretta,  si sono resi disponibili a realizzare tutte le prestazioni di 
servizi necessarie a realizzare il progetto di tutela della specie Fratino per l’importo di seguito 
specificato:  



 

   

A) € 2.500,00   per l’incarico al Dott. Marco Picone con applicazione del regime fiscale forfettario 
(non applicazione IVA, altri oneri previdenziali e   IRAP)) professore dipendente dell’ 
Università Ca’Foscari, autorizzato all’ incarico con nota del 13/02/2018 della stessa Università,  
allegata alla  conferma alla disponibilità  all’ incarico acquisita agli atti con il prot. n. 4549 del 
06/03/2018;   

B) € 2.000,00 oneri fiscali e previdenziali esclusi   (€ 2.537,60 lordi) per l’incarico al Dott. Marco 
Basso, regime fiscale ordinario, come risulta dalla conferma alla disponibilità dell’incarico prot. 
n. 4749 dell’08/03/2018;   

C) € 2.000,00 per l’incarico al Dott. Ferruccio Lucio Panzarin, con applicazione regime IVA 
fiscale forfettario (non applicazione IVA, altri oneri previdenziali e   IRAP), come risulta dalla 
conferma alla disponibilità dell’incarico prot. n. 4748 dell’08/03/2018;   

 
Visti  gli allegati  curriculum dei tre professionisti  da cui risulta la loro professionalità, 
specializzazione e comprovata esperienza nella materia e nei servizi  specialistici richiesti;   

 

Rilevato che   i servizi   richiesti   non sono previsti   nel mercato Mepa;     

 
Accertata la congruità del prezzo concordati rispetto a quanto previsto nel mercato ordinario   per 
analoghe prestazioni professionali (costo medio orario € 35,00);   
 
Verificato che l’amministrazione non dispone di professionalità e risorse interne, sia personali che 
strumentali, necessarie a garantire, le prestazioni di servizi   specificate nella Convenzione/disciplinare 
di incarico;    
 

Atteso che i tre professionisti hanno una conoscenza   approfondita del territorio e dell’ambiente del 
Comune di Cavallino-Treporti non facilmente rinvenibile in altri soggetti;  
 
Visto l’art. 36   comma 2 del dlgs n. 50 del 15/04/2016 (contratti sotto soglia) che prevede la possibilità 
di effettuare, per appalti di importo inferiore ad € 40.000,00, affidamenti diretti purché adeguata mente 
motivati;   
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 99 del 23/12/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2018; 
 

Vista   la   determinazione n. 2313 del 29/12/2017   di assegnazione al sottoscritto della posizione 
organizzativa del settore socio culturale fino al 31/12/2018; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 147 – bis del TUOEL con l’adozione 
del presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri 
ex art. 49 del TUOEL in forza di espressa delega del Dirigente ex art . 12 del ROUS; 
 
Visti gli artt.  107 , 109  del d.Lgs. n 267/2000;   
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune;   
Tutto ciò premesso, con la presente si 

DETERMINA 



 

   

 
3. Di affidare ai   Dott.ri  Marco Basso, Marco Picone e  Ferruccio Panzarin, per gli importi specificati 
in premessa, un incarico  professionale  avente per oggetto le prestazioni di  servizi necessarie per 
eseguire il progetto di tutela e monitoraggio del Fratino, esattamente specificate in premessa;   

4. Di impegnare la somma   complessiva   di € 7.037,60 (oneri fiscali e previdenziali   compresi) come 
di seguito specificato:   

 REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA A) :  
Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroag

g. 
03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 99 999 

Cap./Art. 7135  Codice di bilancio 7.1.3  

Descrizione capitolo INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE TURISTICA  

SIOPE  CIG  Z0C24A03DB CUP non presente  

Creditore 
Cod. Anag. 11085: Basso Marco, nato a Padova il 04/10/1969, codice Fiscale 
BSSMRC69R04G224L, partita IVA n. 03980180289, residente in via verci 
25/4 Padova  

Causale 
 Incarico avente per oggetto i servizi necessari per eseguire il progetto di tutela e 
monitoraggio del Fratino 2018  

Modalità 
finanziament
o  

(Finanziato con imposta di soggiorno) 

Imp./Prenot. 
8/2018     Importo  € 2.537,6 (iva 22% e contributi cassa previdenziale 4% 

compresi) Regime ordinario IVA       

    di imputare la spesa complessiva di € 2.537,6 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2018 U.1.03.02.99.999 7135  € 2.537,6 

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

31/12/2018 € 2.537,6 

REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA B) :  
Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroag

g. 
03 



 

   

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 99 999 

Cap./Art. 7135  Codice di bilancio 7.1.3  

Descrizione capitolo INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE TURISTICA  

SIOPE  CIG Z8F24A03DE CUP non presente  

Creditore 
Codice anagrafico 11086: Panzarin Ferruccio Lucio, nato a Torre di Mosto  il  
05/12/1960  P.iva 02651710275 C.fiscale PNZFRC60T05L267F residente in via 
Giacomo Leopardi 5, 30020 Torre di Mosto VE  

Causale 
 Incarico avente per oggetto i servizi necessari per eseguire il progetto di tutela e 
monitoraggio del Fratino2018  

Modalità 
finanziament
o  

(Finanziato con imposta di soggiorno) 

Imp./Prenot. 8/2018    Importo  € 2000,00 regime fiscale forfettario  

    di imputare la spesa complessiva di € 2.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2018 U.1.03.02.99.999 7135  € 2.000,00 

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

31/12/2018 € 2.000,00  

REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA C) :  
Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroag

g. 
03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 99 999 

Cap./Art. 7135  Codice di bilancio 7.1.3  

Descrizione capitolo INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE TURISTICA  

SIOPE  CIG Z3F24A03E0 CUP non presente  

Creditore 
Codice Anagrafico 11087  : Picone Marco, nato a Venezia   il  12/06/1977   codice 
Fiscale _ PCNMRC77H12L736K, partita IVA n. 04129670271  residente in via 
Treportina 51/2  30013 Cavallino-Treporti  VE  



 

   

Causale 
 Incarico avente per oggetto i servizi necessari per eseguire il progetto di tutela e 
monitoraggio del Fratino 2018   

Modalità 
finanziament
o  

(Finanziato con imposta di soggiorno) 

Imp./Prenot. 
8/2018    Importo  € 2.500,00  (regime fiscale forfettario ex art. 1, comma 

54 89 legge n. 190/2014) 

    di imputare la spesa complessiva di € 2.500,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2018 U.1.03.02.99.999 7135  € 2.500,00  

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

31/12/2018  € 2.500,00  

6. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito del Comune, sezione amministrazione trasparente, 

nella parte relativa ai contratti di appalto relativi all’affidamento delle prestazioni di servizi e, per 

maggiore trasparenza,  anche nella  sottosezione incarichi di collaborazione, compresi   gli allegati 

curriculum;    

7.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
dott. Cristiano Nardin;  
9-di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
Cavallino-Treporti  lì 07/08/2018 

 
 

Il Responsabile 
dott. Cristiano Nardin 

 


